INDICAÇÃO N.º 150/2025

Autoria: Vereador Alefy Júnior Cláudio Simões

EMENTA: Indica a necessidade de

pagar à EDP Espírito Santo, o
comissionamento de ligação para =

extensão de rede de iluminação Z

pública no Município de Alfredo É
Chaves. =

Excelentíssimo Senhor É
JOSIMAR PIUMBINI &.
Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES). .

O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de ã

Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "j"”, combinado *
com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Prefeito Municipal para que, por meio da competente Secretaria, s
.:

S

é
[

u
n

:
“e

s

SI
EP

D
O

'N

providencie o pagamento do comissionamento de ligação para extensão de

rede de iluminação pública nas referidas localidades:

a)

b)

Trecho próximo à residência de João Bianchi, na comunidade de

Caco do Pote, no Município de Alfredo Chaves;

Bairro Ipanema, na Sede do Município de Alfredo Chaves; SO

Bairro Santa Rita, na Sede do Município de Alfredo Chaves.

INDICAÇÃO N.º 150/2025

Autoria: Vereador Alefy Júnior Cláudio Simões

EMENTA: Indica a necessidade de

pagar à EDP Espírito Santo, o

comissionamento de ligação para
extensão de rede de iluminação

pública no Município de Alfredo

Chaves.

Excelentíssimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de

Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "j"”, combinado
com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Prefeito Municipal para que, por meio da competente Secretaria,

providencie o pagamento do comissionamento de ligação para extensão de

rede de iluminação pública nas referidas localidades:

a) Trecho próximo à residência de João Bianchi, na comunidade de

Caco do Pote, no Município de Aifredo Chaves;

41

e
n

e
d

iis
1

C
IO

b *
17

 e
so

eg

T
A

:

2
gm

N
x

2 |
TO

IT
T

M
TO

T
OC

A
SA

T P
IA

Q
U

A
m

at
FE

ET
 R

IA
A

So

nh
a D

R
:

TU
LA

DA
N

O
,

TE
E

D
O

'N

b) Bairro Ipanema, na Sede do Município de Alfredo Chaves; SO

Cc) Bairro Santa Rita, na Sede do Município de Alfredo Chaves.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003800350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem o intuito de salvaguardar a segurança e a

integridade física da população que reside nas regiões, bem como dos
pedestres que por ali transitam, tendo em vista que a falta de iluminação nos

locais ocasiona insegurança e põe em risco a vida dos cidadãos que circulam
pelas localidades, sobretudo, no período noturno.

Por fim, por se tratar de uma reivindicação dos moradores das regiões e

salvaguardar a vida e o direito de ir e vir da população, a ligação da rede de

iluminação pública nos referidos locais, certamente, proporcionará melhores

condições de acessibilidade, segurança e locomoção aos cidadãos

alfredenses.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a

razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 29 de maio de 2025.

IOR CLÁUDIO SIMÕES
Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem o intuito de salvaguardar a segurança e a

integridade física da população que reside nas regiões, bem como dos
pedestres que por ali transitam, tendo em vista que a falta de iluminação nos

locais ocasiona insegurança e põe em risco a vida dos cidadãos que circulam
pelas localidades, sobretudo, no período noturno.

Por fim, por se tratar de uma reivindicação dos moradores das regiões e
salvaguardar a vida e o direito de ir e vir da população, a ligação da rede de

iluminação pública nos referidos locais, certamente, proporcionará melhores

condições de acessibilidade, segurança e locomoção aos cidadãos

alfredenses.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a

razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 29 de maio de 2025.

ALEFY IOR CLÁUDIO SIMÕES
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003800350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.